Capitulum. xxiv.

P Reposuit nobis M. clericus tuus, quod sive contingit, vt cum aliquis super aliqua causa appellat, in aliis causa in quibus non est appellatum, respondere recusat. Super quo tibi taliter respondemus, quod licet pro illa appellatione nō minus teneatur in aliis super quibus appellatum non est respondere, index tamen a quo appellatur, quia illi omnino suspectus est eum non debet ad respondentium super aliis commpellere, nō pro criminis a deo graui & manifesto, quo ipso auctu merito sit damnandus.

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

Absoluitur excommunicatus causione recepta, sicut aduersarii, vel excommunicator, nō absolvatur, appellat h.d. secundum unum intellectum, quem tamen operis limitare, quando excommunicatio non fuit lata pro manifesta contumacia vel offensa, quia tunc non debet absolvere, nisi satisfactione precedente, ut in cap. ex parte infra de verbis signi.

Capitulum. xxv.

* Qua

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Quia fronde nos consulere valeas, non videmus: cū dies-
ris ordinem iuris peruertere. iam enim non in ecclesia,
sicut est canonicum & honestum, non etiam in pala-
tio, non in camera tua, sed in camera regis contra debitu iu-
ris, & pontificalis officij dignitatem, episcoporum electiones
diceris confirmare: & infra. Sane si quis pro contumacia vel
alia qualibet causa interdicto vel excommunicatione tenetur
ad dictum, & offert se ad iustitiam de his pro quibus sententiam
ipsum exceptit, iudex eum/ne in excommunicatione decedat
absoluere poterit, etiam si pars aduersaria, ne absoluatur, appell-
ationem obstatum interponat: ab ipso tame ante absoluto-
nem sufficiente cautione recepta, quod vel in praesentia Ro-
mani Ponti, ad cuius audiencia appellatur, si maluerit adver-
sus, vel corā iudice, cui causam delegauerit, iuris pareat a-
quitati. De his etiam qui conqueruntur te irrationabiliter
excommunicationem vel interdicto suppositos, illud idem di-
cimus, etiam si hi qui huiusmodi protulerunt sententiam, ad
sedem Apostolicam duxerint appellandum.

Idem in concilio Lateranensi.

Pralatus subditum suspendere vel excommunicare non debet,
nisi monitione premissa: nec subditus contra disciplinam ecclesi-
sticam appellare potest, maximi si est religiosus. **E**t index à quo,
præfigit terminum appellanti ad appellationem præsequendam,
intrā quem si non præsequitur, index à quo readiūsus iuridictio-
nem. Appellans vero non præsequens appellationem suam, con-
demnatur in expensis, appellato hoc præsequenti. **C**ap. xxvi.

Reprehensibili: & infra. Prælenti decreto statutum, ve-
nec prælati nisi canonica monitione proximis suspenso-
nis vel excommunicationis sententiā proferant in subiectos,
ipsa iure. **A**lias, nisi forte talis sit culpa, que ipso suo genere* suspensionis vel
excommunicationis penam inducat. Nec subiecti contra
disciplinam ecclæsticam in vocem appell. crumpant. Si ve-
rò quisquam pro sui necessitate crediderit appellandum cō-
petent ei ad præsequendam appellationem terminus præfiga-
tur: intrā quem si forte præsequi neglexerit, tūc episcopus li-
bere sua autoritate vtatur. Si autem in quocūque negocio
aliquis appellauerit, & eo qui appellatus fuerit veniente, qui
appellat venire neglexerit: si quid proprium habuerit, compe-
tentem illi recompensationem faciat expenſarum: ut hoc sal-
tem tunce territus, in grauamen alterius non facile quis ap-
pellet. Præcipue vero hoc in religiosis volumus obseruari,
ne religiosi cum pro aliquo excello fuerint corrigiendi, cōtra
regularē

De appellationibus.

178

regularē prælati sui, & capituli disciplinam appellare presu-
mant, sed humiliter ac deuotè suscipiant, quod pro salute sua
fuerit eisdem inuenctum.

Idem.

Index à quo, non obstante appellatione cognoscit de causa, si
appellant non præsequitur: loco primo. **E**t index ut suspectus re-
census, potest alterius causam committere: hoc secundo. **C**ap. xxvii.

Ad huc: & infra. Cū à te super aliquis causa fuerit ap-
pellatus: si tibi sit appellantis appell. remota compel-
lere, vel appellationem interpositam præsequantur, vel co-
ram te iuris pareant aquitati. Aut si alterutra partium te su-
spectum habuerit, te iustitiae iudicem elegant, qui propo-
tam inter eos valeat dirimere questionem.

Idem Salabrensi episcopo.

Si canonicus ad residentiam monitus appellat, statuit sibi
terminus ad appellationem præsequendam: & interim deferuntur
beneficio per vicarium de fructibus beneficii sustentandum: & si
appellationem non præsequitur, vel residentiam non facit, priua-
tu præbenda.

Capitulum xxviii.

Prouenit ad nos quod cum V. ecclesia tue canonicum, ve
t in ea residentiam faceret, monuisse, in appellatione pro-
ruperit: & infra. Cum autem fruistrator dilatatiois causa vi-
deatur dictus canonicus appellatis mandamus quatenus eum
studiose monas, ut in eadem ecclesia residentiam faciat: vel
intrā terminum eam prosecutorus iter ad nos adripiat venie-
di. Interim vero aliquid honeste personæ vices eius in ecclesia
prætaxata committas, & ei de beneficiis illius assignes, vnde
posuit congrue sustentari. Quod si prælibatus V. alterum isto-
rum adimplere neglexerit, tu de præbenda sua priuas cundē,
& eam alij idonee personæ concedas.

Idem.

A iudice iniurificationem exequente non appellatur. **C**ap. xxix.

Consulunt nos tua fraternitas, vtrum sit appellationibus
referendum à rege Francorum pro iudeis interpositus,
vt mancipia derineant Christiana: & infra. Non conuenit
debas abstinere.

Idem Genvensi archiepiscopo.

Qui ante citatiūmen vel notitiā literarum misit nuntiūm ad
Papam, appellare potest ne delegatus procedat, secus si posſit.
Capitulum xxx.

Ad huc sicut asseri: & infra. Respondebit, q. iudex si ei
constiterit appellante ante quam partes essent citatae,
z ii vel

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvii.

vel delegatio causæ peruenisset ad ipsum, qui appellationis interponit obstaculum, nuncium ad sedem Apostolicam destinasse, facte debet appellationi deferre, sed si post citationem fuerit destinatus, tatis potest exequi quod mandatur.

Idem.

Qui non detinat appellationis interposita ad Papam, mittitur cum literis ordinariis ad curiam puerendus. Capitulum. xxxi.

De priore & infra. Ceterū si prefatus canonicus priorem propter suas enormitates manifestas, que ipsum non capitaliū, vel deferre contempst: eum cum literis suis veritatem continentibus, de tanto excessu satisfacturum ad sedem Apost. vsos. ff. de pan. Dar.

Contra constitutiones regulares appellatio religiosum non debet. i.l. de misericordia. Capitulum. xxxii.

ff. *Vt abbates, qui de aliqua publica intentione. ff.* **Q**via non & infra. Famia publice respersi sunt aut conuicti, deinde in communī capitulo commonitioni prælationi cedere noluerint, appellandi non habent facultatem.

Idem.

Index à quo potest praesigere terminum appellanti ad prosecutam appellationem, quo lafso reali sumit index iurisdictionem. Capitulum. xxxiii.

Ad aures nostras & infra. Appellant ad prosecutionē appellationis terminus: cōgruus praesigatur intra quem si appellationem non fuerit prosecutus, extinc compellatur stare iudicio delegati.

Idem Abulensi episcopo.

Si præcedente grauamine qui submittit se protectioni superiori, habetur pro appellante; dummodo seruauerit ea que in appellatione sunt necessaria. Capitulum. xxxiv.

Ad audiētiā nostram noueris peruenisse: quod cum Zamorensis episcopus G. presbyterum ecclesie sancti Iacobī Zamoren. multipliciter molestaret: tandem idem presbyter se & ecclesiam suam noſtre protectioni subiecit & infra-

Licet autem praeditus presbyter ex simplicitate forte verbum appel. non exprefserit: quia tamen postquam se & sua nostra protectioni subieceraſt, non debuit sine cause cognitione aliqua sententia condemnari mandamus quatenus (si ita tibi constituerit) sententiam quam prefatus episcopus in eundem presbyterum tulit, denuncies non tenero.

Idem

De appellationibus.

Idem archi. Tarragon.

Causa non est ad iudicem à quo remittenda, appellatione adhuc non iustificata, nisi de partium consensu. Capitulum. xxxv.

Acepit conuentione canonorum Papillon. & infra, Non debet ad eos causa remitti, nisi partes conuenientia quibus noscitur appellatum. *

179

* Vide. l.

Lucius. iii. Gualtero Linco. canonico.

legatus. ff.

D. legatus etiam datus cum clarisula, appellatione remota, re-ensafri potest, si est consanguineus imperi amis, vel si sunt adiutoria. & i. mune- tis eius in illa causa. Capitulum. xxxvi. r. & s. iudi-

Postrem fraternitatē tue literis præsentibus intitulamus, cadi. cum quod si causa alicui fuerit delegata, qui consanguineus sit nota. ff. de illius qui literas impetravit, aut in eodem negocio adiuncti mun. & ho- oficio functiones, vel ex alia iusta causa suscipiet: huiusmodi de- remota facit ei negotium delegatum.

Idem Noruicensi episcopo.

Sententia interdicti non suspendit per appellationem sequen- tem. Capitulum. xxxvii.

Alant, & deinde illud seruare contemnunt: quid in hoc ea seruandum sit, consulere voluisti. Noueris igitur, quod si cut post appell. excommunicari non possunt: sic interdictum nequeunt, cui ante appell. eos coniat suppositos, declinare.

Clemens. ii.

Index appellationis remittit appellantem & causam ad pri-rem iudicem: nisi sibi constituerit a grauamine vel iniusta sententia fuisse appellatione. Capitulum. xxxviii.

Cum in ecclesia & infra. Accepimus quod quidam cle- se iactant: Lincolnien. episcopi iudicis ordinarii sine causa rationabili cognitionem euntant. Vnde mādamus quatenus si quando contigerit aliquem de clericis à praefato episcopo ad tuam audiētiā appellare, non ante appellatione admittas, quām tibi constituerit eam vel grauamine, vel iniusta conde- natione porrectam: * alioquin ipsum ad prædicti episcopi au- dientiam remittas, appell. remota eius iudicio pariturum.

Idem.

Si appellans qui non prosequitur, reddit ad iudicem à quo, & con-ser-va iterum grauam: non obstante prima defensione potest iterum ap-pellare. b. d. & est casus notabilis. Panor. Capitulum. xxxix. adj. fut.

z. iii

Directa

* Vide. l.

qui ad ci-

uilia. C. de

appel. &

L. vñcam

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Directe nobis tux litera demonstrarunt, quod cum in tua pars viri consanguinitatis vinculum opponebat; & pars mulieris ad se, ap. appellasset, nec appellationem suam praefixo termino fuerit prosecuta: postmodum ea renunciante appellationem quam fecerat, tu in causa cognitione procedens de parentela testimonia receperisti: verum quia mulieris pars iterum appellauit, postulans utrum ad calculum sententie procedere valeas, edoceri. Respondemus igitur, q. licet iuxta decreta Lateranen. concilii postquam in termino prosequende appellatae appellans suam appell. non fuerit prosecutus: autoritate tua liberè posis vti: tamen quia iterum appellauit (cum secundum iura ei licuit in eadē causa bis appellare) se à iurisdictione tua fecit exemptā, prorsertim cum hic ad separationē matrimonij, quod est res fauorabilis: intentio viri procedat.

Celestinus tertius.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti lata sub conditione, suspendatur, si ante conditionis eventum fuerit appellatum. b.d. inhibendo verbis litera, ut sic satisfaciat exhibet lectura. Et est decisio subtilis, & multum allergabilis. Cap. xl.

Preterea requiri fuisse, si quis iudex ita protulerit sententiam, Nihil Sempronio intra xx. dies satisfeceris, te excommunicatum, vel suspensum, aut interdictum esse cognoscisse in quem fuit sententia, medio tempore appellans ad die statuti minime satisfeceris: vtrū ille sententia tali ligetur: aut interpositione appellatus existat. Videtur autē nobis, p. huiusmodi sententiam, appellatum obstatum debeat impeditre.

Idem.

Si per rescriptum committantur plures articuli connexi, & in uno remaneatur appellatio: intelligitur remota etiam in aliis, hoc videlicet. Capitulum. xli.

Pater. §. Scēdū requirit, cum pluribus articulis in una cōmissione fundū. ff. S pōsus, in uno tantum contingit appellationē expresse vēde leg. iii. tari: virum appellatio teneat si super aliis fuerit appellatum. & l. tunc Inquisitione tua taliter respon. q. cum secundū beato Greg. pater. §. verba intentioni deseruant, * & hoc sit nostra intēcio, vt de dulefisi- omnibus articulis qui in cōmissione ponuntur, iustitia suam triobique conseqūatur effectum: in omnibus appellatio intelligitur interdicta. Nihil enim interest, vtrū inhibeatur primo, an secundo, medio, an in fine: cūm (sicut vtriusque iurius argumētū nos docet) ea que in principio, ad medium & ad finē illa vero que de leg. ii. in medio, ad finē atque principium sepe referri contingat.

Capitulum.

De appellationibus.

180

Causa suspicionis proponenda est coram iudice qui recusat, & probanda coram arbitrii, hoc dicit.

Tertio postulat edoceri: & infra. Consul. t. r. respon. quod cūm aliquis iudicem proponit se habere suspectū, suspicionis causam coram codē allegare tenetur: led. partes vt in aliquos non valde remotos conueniat, per eundem iudicem debent cogi: corā quibus si causa suspicionis intra terminū competentem probata nō fuerit, tunc demum auctoritate sui iudex vietetur. Quod si coram ipsa causa suspicionis probata fuerit, causa cognitioni superfedere tenebitur recusatus. Ipsiā namq. ratio dicit, quia suspecti & inimici iudices esse non debent.

Idem.

Non tenetur index vel aduersarius deferre appellationi cui non debilit appellans.

Capitulum. xl.

An sit deferendum appellatus, quem aduersarius de ex parte est incontinenti cōcūdere, nos duxisti per tuos nuntios confundendos. Respondemus, quod cūm in eo quis puniendus sit, in quo deliquit: qui appellationi deferre neglexerit, se beneficio reddit appell. indignum.

Innocentius. iii. illitri regi Francorum.

Habet duos intellectus: secundum primum hoc intendit: Merus executor non recusat, nec ab eo appellatur, nisi modum excedat, maximē si est datus cum clausula, appellatione remota. secundum alium intellectum hoc dicit: A iudice suspeccio non recedit per appellationem, nisi modum excedat.

Capitulum. xl.

Nouit ille, qui nihil ignorat: & infra. Præterea interdicti sunt dictator ipsius, sed potius publica iuris. Vnde cum secundum ius ab executoribus appellari non possit, nisi forsitan modum excedent in exequēdo, nos etiam in literis super hoc directis ad ipsum appellationem: curauimus obstatum inhibere, appellationem ab eo interposita non fuerat deferendum. De suspicione autem obiecta, licet cum merito tibi suspectū fuisse credamus: non tamen & si fuisse, propter appellationem interpositam ab eo defuisse debuisset: ad quod nō proprio motu, led nostro potius præcepto processit.

Idem.

Si appellatione recipitur à iudice, vel approbatur à parte, termini ad eam prosequendam praefixus obtinet vicem peremptorii, ut in absentiā procedatur ac si peremptoriē fuisse causati: nec tamen illa ter-

xiii littera

Decretalium Grégorij Lib.ij. Tit.xxvij.

Si terminus præueniri poterit ab aliqua partium. Cap. xliii.
Saepe contingit, quod cum ad noctem audientiam appellatur, propter defectum partis alterius neque per se neque per responsalem idoneum appellationem interpositam prosequitur, vel forsitan ex malitia subsequitur responsalis mandatum procuratorum occulantis, lices quae de facili poterant terminari, remaneant indecisæ, cum frequenter iuris quæstio mouetur, cuius apud nos probationes necessarie non existunt, & interdum etiam facti quæstio de leui possit partibus præsentibus comprobari. Vnde licet in laterne concilio fuerit constitutum, ut si in quoconque negotio aliquis appellauerit, & eo qui appellatus fuerat veniente, qui appellauit, venire neglexerit: competitem illi recompensationem faciat expensarum, & hoc salem timore deterrit, in grauamen alecris non facile quis appellat. Quia tamen propter hoc questiones prorogantur, præsenti decreto statuimus, ut si huiusmodi appellatio vel à iudice recepta, vel à parte fuerit approbata, post terminum appellationi proximum edicti peremptori vires obtineat, ita videlicet, ut ex tunc in absentem perinde procedatur, ac si peremptori vocatus ad indicium extitisset. Quod si forsitan interposita provocatio malitiosa recepta vel approbata non fuerit, cum confiterit legitimè provocatum, nihil minus eam vigorem volumus obtainere. Salvis constitutionibus de provocantibus post sententian promulgatis: quibus appellationes iuras prosequi non curantibus, post terminum appellationis prosequenda proximum rata manet sententia, quæ fuerat appellatione suspensa. Quicquid autem contra citationem peremptori posset ab absente proponi aduersus appellationem huiusmodi, valeat allegari. Si quis autem terminum appellacionis tacita veritate literas impetravit, & careat impetratis, & ponam contumacie non euadat. Hoc autem in litibus sive iudicis excendis volumus obseruari.

Idem Lemouiceñ. & Cantuarieñ. episcopis.

Appellatione deserta per negligentiam appellante, potest index ex officio procedere in casibus in quibus eius officium exuberat, & est casus valde notabilis.

Capitulum. xlii.

Constitutus in presentia nostra N. decano sancti Salvato-
ris, & cantore Meten. & infra. Meten. intimauit episco-
pus, quod sancti Salvatoris praepostura vacante, die electioni
præximo, per patrem & filium & spiritum sanctorum in virtute obe-
dictio, ac sub anima periculo canonicos adiurauit: ut secun-
dum deum, & iuxta conscientiam suam unum eligerent de duobus
in quos partes videbantur oculos extedisse, quem ecclæ-
sie magis utilem & idoneum reputarent. decanus autem cum
duobus diaconis & subdiacono, tribus dictum cantorem in præ-
positum nominauit. cantor vero ipse, qui presbyterali officio
fungitur, & custos cum scholastico & magistro B. fæcroditi-
bus

De appellationibus.

181

tibus, ne quis adfimeretur præter ad sensum omnium in deca-
num, cum electioni eius xxv. tum per se, tum episcopo medio
confentirent. Cumque sancti Marcelli presbyter cardinalis
tunc apostoli scilicet leg. per partes illas transiit, ficeret, non ut
appellationi ad nos interpositæ derogaret, sed ut instruam
transmitteret ad nos causam, sancti Egidi & sancti Andreæ
abbatibus examinationem delegauit ipsius, & mandauit eis
dem, ut partem contradicentem electioni decani citarent ad
ipsius, contradictionis sui cauam in eius praesentia ostensi-
ram: & infra. Intellecto igitur per adiunctionem cardinis, quod
sub ea forma fuerat appellatum, ne fine ad sensu omnium pro-
cederetur in electione decani, & quod appellantes appellat,
intra annum non fuerant prolegi, nec era: propter quod eis
esset biennium indulgedum, cum fecerit his in eis tempus legi-
timum simplicem nuncium ad sed. apo. destinaverant, sic po-
tuerint saltem iacem procuratorem idoneum destinasse. Ne
tam tam peremporias exceptiones ex eorum parte propositas
videamus sub silentio præterire, madamus quatenus si vobis
constiterit archid. facto episcopi, ex quo nititur, spote renun-
tiasse, vel predictu episcopum proceluisse ad electione ipsius
prætermisisse predictis sine quibus ne procederetur in illa trâ-
latione voluntatum, ex qua nititur archid. facto proponitur esse
actum, ei super decanatu silentium imponat, alioquin nomi-
nationem seu electionem taliter factam de alio, & quicquid
fuerit secutum ex ipsa, denunciatis irritum & inane.

Idem cancellario Meten.

Contra electum vel confirmatum nullum aliud ius expectantem,
non admittitur regulariter exceptio vel appellatione maximè fra-
sterioria ad impedendum electionis vel confirmationis effectum;
sed possessione habita, patet accusari vel denunciari. hoc dicit: &
secundum hoc est casus notabilis.

Capitulum. xlii.

Constitutus in presentia nostra N. decano sancti Salvato-
ris, & cantore Meten. & infra. Meten. intimauit episco-
pus, quod sancti Salvatoris praepostura vacante, die electioni
præximo, per patrem & filium & spiritum sanctorum in virtute obe-
dictio, ac sub anima periculo canonicos adiurauit: ut secun-
dum deum, & iuxta conscientiam suam unum eligerent de duobus
in quos partes videbantur oculos extedisse, quem ecclæ-
sie magis utilem & idoneum reputarent. decanus autem cum
duobus diaconis & subdiacono, tribus dictum cantorem in præ-
positum nominauit. cantor vero ipse, qui presbyterali officio
fungitur, & custos cum scholastico & magistro B. fæcroditi-
bus

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

bus leviti duobus, & sub diae, quinque te concorditer elegerunt: eius electionem tanquam a majori & seniori parte capituli factam (cum de persona tua honestate constaret) predictus episcopus confirmavit: & cum tibi vellet dominum & inuestitum porrigeret ut moris est) decanus ad sedem apost. appellavit, contra te impotentiam duxerat allegans, proponendo te in partibus illis quasi penitus impotentem, in quibus praepositura possessiones existunt, addens quod alia tibi obiceret in presentia nostra, qua tunc in presentia iudicis suspecti noluit explicare. Nos ergo, quia confitit euidentiam illam appellationis causam qua fuit expressa, rationabilem non fuisse: * alia autem tua non expressis, ethi dixerit idem decanus, quod aliam vellere obiciere coram nobis: decreuimus tuis confirmationis effectum non debere per ea, qua sunt proposita, impediri. Si quid tamen contra te non in modum exceptionis ad impedientium electionis & confirmationis effectum, sed in modum denuntiationis vel accusationis duxerit proponendum, postquam pacificam ipsius praepositure possessionem fueris adscutus, proponendi licentiam non negamus.

* Quae di-
cationis ra-
tionabilis
causa: vi-
de apud
Bar. in l.
quod vero
ff. de legi-
C. in d. si
postulau-
rit. S. r. a-
tie. ff. de
adul.

Idem Vigorien. episcopo.

Appellari potest, si locus non iustus partibus adsignatur, etiam si sit scriptam appellatione remota.

Capitulum. xlvi.

X parte tua: & infra. Praesenti pagina respondemus, quod cum excusetur honeste, qui ad praesentiam delegatorum iudicium non potest securè venire citatus, tu vel tui quoties ad illos iudices vos euocari contigerit, ad quorum praesentiam vobis periculoso est ire, libere poteritis appellare, etiam si in literis commissionis appellari fuerit remedium interclum, nisi iudices vobis adiungent locum idoneum & securum.

Idem episcopo decano & præcentori Herforden.

Licet appellari res, si non audiatur excipiens procuratorem actionis non habere sufficiens mandatum, vel se prius consentum per alias literas, de quibus non sit mentio in secundu. hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum. xlviii.

S Ignificauit nobis magister hospitalis Eboracen. & infra. Præterea capitulum Eboracen. autoritate quarundam literarum, in quarum sigillo continebatur sigillum capituli: ad citationes tantum, cum aliud sigillum capitulum illud noscatur habere, quandam constituerat actorem, sed licet idem magister allegauerit, quod occasione literarum illarum actor non deberet admitti, & insuper admississet, quod authoritate literarum quarundam a nobis ad alios iudices obtentarum prius con-

De appellationibus.

182

conuentus non debuit per literas posteriores, in quibus nulla fuerat mentio de prioribus conuenienti: iudices tamen exceptio-nes huiusmodi admittere noluerunt, propter quod vocem ad nos appellationis emisi. Quocirca mandamus quatenus si vo- bis coieterit ob dictas causas, vel earum aliquam ad nostram fuisse audieratiam appellatum: reuocato in irritum quicquid post ap-pellationem huiusmodi noverit esse factum, partes &c.

Idem magistro G. archid. & Vin. Normanno

canonicis Suessione.

Licet appellari res, si non auditur petens declarari rem peti-tam in libello.

Capitulum. xlxi.

S Ignificantibus T. & R. fratribus, nostro fuit apostolatu*i* declaratum, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. ex altera, super quadam terra coram iudicibus delegatis quæstio verteretur, iphi cum plures terras haberent, ut terra illa super qua quæstio verterebatur, ostenderetur eisdem, à iudicibus po-stularunt: quod cum ipso facere denegarent, ad nostram audi-entiam prouocaront. Quocirca mandamus quatenus si eit ita, reuocato in statum debitum, si quid post appellationem no- ueritatem accentuatum &c.

Idem Eboracen. episcopo, & de Luc. & de Monte moli abbatibus.

Index à quo non potest statuere terminum ad finiendam appel-lationem: quod si fecerit, intelligitur statuisse ad se praesentandum.

Capitulum. I.

E x insinuatione prioris & canonicorū sancte Barbaræ no-bis innuit, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. ci-merarium de Tangar. ex altera, super quodam monasterio coram iudice ordinario quæstio verteretur, & idem camerarius ad nostram audiētiam appellauerit, appellationi terminum non præfigit dictus index, qui causam illius videbatur souere pro eo quod quidam clericus commialis suis, dicti camerarii in eade causa fuerat aduocatus, hunc terminū appellationi præfixit, ut ad festum purificationis utraque pars esset ab appella-tionis prosecutione reuersa, licet non potuit nobis legem im-ponere, ut eam teneamur intra dictū terminū expedire, cum & secundum legitimas sanctiōnes lis que in consistorio prin-cipis speratur inferri, absque dāno mora intacta permaneat, donec ipsam faciat introduci, & a processib⁹ dirimi iuxta mo-rem. Interim autem nuncius camerarij præueniens nuncium eorūdem, nec ipso usque ad terminum legitimū expectato, impecauit literas & recessit. Quia vero fraus & dolus alieni patro-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

patrocinari non debent, mandamus quatenus si est ita, partibus conuocatis, audiatis causam, &c.

Idem Rosen & Bonden. episcopis.

Qui extra iudicium appellat, ex verisimilium & probabilibus causis ne in possessione molestetur: si postea spoliatus, restitutus ante omnia in statum in quo erat tempore appellations emissa. hoc dicit in labore verbis litera, & ut nos gerant nunc que letitiae Panorum.

Capitulum. li.

Bonæ memorie O. de camera persona ecclesie de Fan. viii
vniuersitate carnis ingresso, abbas sancti Augustini Cantuariensis eiusdem ecclesie, quam ad se adserit pertinere, primò per quosdam monachos, secundo per seipsum possessione ingressus, ad nos plures vocem appellations emisit, ne quis eū super possessione ipsius ecclesie presumeret molestare, cumq; aliquandiu predictam ecclesiam pacifice possedisset, quidam Iac: Cantuariensis diocesis ipsum abbatem & monachos de possessione ipsius ecclesie per violentiam eiecerunt: & infra.

Procurator vero archidiconi proposuit ex aduerso, quod defuncta persona ecclesie, archidiaconi qui fuerunt tantum datus eius custodia, immo archidiaconi qui fuerunt pro tempore, tam de iure communi, quam de generali consuetudine, tam in illa ecclesia, quam in alijs vniuersitatibus eiusdem diocesis hoc iure semper vni fuerunt. Praterea prefatos O. nomine archidiaconi ecclesiam possedit eadem, vt pote qui ei vna procurationem, & v. sol. nomine ecclesia annis singulis exoluebant, & infra. Premitis igitur diligenter inspectis, predictos abbatem & monachos in eum statum, in quo tempore appellations facta ex verisimilibus & probabilibus causis ad nos legitime interposita fuisse noscentur (proprietatis parti utrilibet salvo iure, decernimus reducendos, ac fructus medij temporis perceptos consumus pariter adsignandos eisdem.

Idem sancti Augustini, & sancti Gregorij prioribus.

Dinner adreptio habet vim appellations, si seruant ea que servari debent in appellacione, hoc dicit secundum unum intellectum intrinsecum.

Capitulum. lii.

Dilecti filii Jo. & H. prioris & monachorū Cantuarien. ecclesie nuncij retulerunt, quod cum pro causa quæ interdictos priorem & monachos, & Cantuarien. archiepiscopum super capella de Lame de vertebatur, ab ipsis ad sedem apostolicam mitterentur, idem archiepiscopus post iter adreptum in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum autem plus sit ad sedem apostoli falso prouocare, quam verbo, & ipsius propterea

De appellationibus.

183

propter dictam causam ad Romanam ecclesiam venientibus intelligatur ad sedem apostolicam prouocatum: mandamus quatenus si est ita, dictos Jo. & H. denuncietis excommunicationis vinculo non teneri.

Idem episcopo Elien.

Per clarissimam, appellations remota, inhibetur omnis appellatio quæ a iure non indulgetur expresse. hoc dicit, usque ad. h. verum.

Capitulum. liii.

P Astoralis officii diligentia: & infra. Quæsiuisti, vtrum quando inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum inhibita videatur? Nos igitur attendentes quod per appellationem frustratoria, etiam si non fuerit inhibita, negotium non debet impediire respondemus quod qualibet prouocatione intelligitur remoueri, quæ à iure non indulgetur expresse, sed si appellans fuerit grauatus iniuste, grauamen huius modi per superiori poterit emendari.

Licet excommunicatus, ab excommunicatione appeleret, nihil minus denunciari potest. & beneficium redditus spoliati i.h.d.

Vtrum quia multoties quis ad tempus per appellationem legitimam à iudice sui quo ad aliquem certum articulum existimat potestate: confulisti nos, vtrum si quis excommunicationis sententia innodatus, ante denunciationem ipsius ab ea tantaquam minus rationabiliter promulgata in eo casu in quo ante sententiam appellatio vires obtinuerit, curaret prouocare, eo quod per appellationem interpositam excommunicantis videatur iurisdictione dormitasse, ipse denunciare posuit eudem, & ad tempore ecclesiasticis beneficis clericū spoliare? Nos itaque respondemus, quod cum executionem excommunicationis secum trahat,* & excommunicatus per denunciationem amplius non ligetur, ipsius excommunicatum denunciare potest, & ut ab aliis evitetur. Et illi prouentus ecclesiastici in certo substrahuntur, cui ecclesie communio denegatur.

Idem episcopo Parisen.

* Excommunicatio
trahit se-
cumentem.

Si appellans ad superiori, comparet eoram iudice inferiori super concernētibus ipsam appellacionem, ipsi appellacioni renunciare videatur. Si autem pretestetur quod propter hoc non intendare nunciare appellacioni, tanquam contraria allegans, non est audiendum, si notarium sit a iunctu illum esse iniustum, super cuius iudicacione adiut inferiori. l.d. Or si bonus casus.

Olicitudinem pastoralis: & infra. Sane cum sicut recepiimus, duobus coram episcopo litigantibus, alter eorum ad sedem

Decretalium Gregorij Lib. ij. Tit. xxviiij.

sedem apostolicam appellasset, episcopus appellatem reputas contumacem, ipsum excommunicationis vinculo innodauit: qui coram metropolitano de episcopo sibi petit iustitiâ exhiberi, adserens, quod post appellationem legitime ad nos interpositam ipsum excommunicauerat, & petens se ad eum statum, in quo fuerat appellatum, reduci, denunciari videlicet et absolutorum, adiiciens etiam, quod appellationi non renuiciabat obiectus: sed prosequi volebat eundem: * & infra. Nos inquit t.r. respodemus, quod sicut metropolitanus de appellato nos interposita cognoscere omnino non vallet: sic nec de his quae post appellationem fuerant innouata, ce. l.ii. C. dummodo de aliis cognosci non possit, nisi de appell. pariter cognoscatur, vel de his quae appellationis causam contingere dignoscitur. In quo casu si metropolit. ad cognoscendum partes suas interponere forte præsumeret, episcop. posset ad appellationem beneficium conuolare: nam ad officium cuius qui de appellatione cognitus est, pertinet prudenter corrigerre que contra ipsam inuenierit attentata. Si vero notoriis existaret, quod mandatum episcopi indiscretum fuerit vel iniustum, cui non tenebatur subditum obedire, ac per consequentiam ei liqueat evidenter subditum legitimate provocasse potest archiepiscopus auctoritate metropolitana declarare subditum irrationabiliter extitisse anathematis muerone percussum. Cum autem excommunicatus, qui appellauerat, iuxta prescriptam formam coram archiepiscopo deponit contra episcopum questionem, metropo. ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas, cum ille appellationis profectioni renunciasset tacite videatur. Sed si verbo vel facto appellationem se velle prosequi protelletur, non est tanquam aduersa petens & sibi contrarius audiendus.

Idem episcopo & cantori Treceb.

Per appellationem legitime interpositam principale cum accessoriis ad indicem appellatur, & sententiæ excommunicationis & interdicti post appellationem late non tenent. Capitulum. i.7.
Dilectus filius decano Altissidoren ac magistro R. Altissidore, episcopi procuratore in nostra presentia cõstitutis, idem magister proposuit quodcum dicitur episcopus presbyterum domum dei, in qua dispensationem plenariam obtinere dignoscitur, detinens faceret vinculus macipatu pro eo quod bona quedam eiusdem domus quæ furtive subtraxerat, restituere detrectabat, propter quod etiam ab eodem episcopo fuerat excommunicationis vinculo innodatus, & supradictus decanus

De appellationibus.

184

decanus episcopum monuisse, ut ei restitueret, vel saltem reddebet presbyterum memoratum, * quem ad iurisdictionem spectare firmiter assertebat, episcopus metuens, ne decanus aliquid in suum praesidium attentaret, se ac suos statim ecclesiæ ac ciuitatis protectioni metropoli supponens, ad eum audientiam appellavit. Verum decanus post modicum tempus interdictum huiusmodi promulgauit, ut episcopo in ciuitate presente, à diuinis in Altissidoren ecclesiæ celaretur. Postmodum vero cum die appellationi præfixo comparuisse partes coram officiali curia. Non. decanus allegans quod appellationi ab episcopo interposita ideo non duxerat deferendum, quoniam presbyteri supradicti adhuc in vinculis tenebatur quando ad nos vocé appellationis emitte: officialis autem indicauerit irritum interdictum à decano post appellationem episcopi promulgatum: & infra. Quia vero ideo episcopum diufer modos expressi secundum quos decano paratus fuerit super captione presbyteri iustitiam exhibere, ad metropolitanam sedem appellans decanus non potuit post hoc ferre sententiam interdicti, & ideo sententiam ipsam ab eo post appellationem legitime promulgata, irrita decernimus & inancem, non obstante quod decanus ad exculpationem suam, quasi variado propositur, quod priusquam episcopus appellasset, sententiam tulerat, cuius effectu ad tempus duxerat suspendendum: cum interim appellatione interposita procedere non debuerit ad sententiam exequendam, officialis processum, qui post appellationem huiusmodi sententiam interdicti irritam & inancem decrevit, temerarium iudicates: cum appellatione ad nos interposita nil debuit innouari. Præterea licet excommunicationis sententia in decanum per episcopum promulgata, rite lata prima facie videbatur, cum per dictum officiale esset prohibitum seruare in ecclesia interdictum, & decanus ne celebraretur in ecclesia prohibito, diuinum videbatur officium perturbare: quia tamen per appellationem ad nos interpositam ex parte decani, cui etiam officialis duxerat deferendum, apostolos concedendo, non solù principale negotium, sed accessoria etiam ad noltrum referebantur examen, cande sententiam post appellationem promulgata decernimus viribus caruisse.

Verum licet archiepiscopus post appellationem prædictam, de qua sibi per officiale literas innotuerat, decanum denunciaverit eundem: Non. tamen canonicos, qui seniori docti consilio communicauerunt eidem, ut appellationi ad nos interposita magis, quam denunciationi ab episcopo facta deferrent, inculpabiles iudicamus.

Idem Me-

Decretalium Gregorij Lib. ij. Tit. xxvij.

Idem Mediolan. archiepiscopo.

Postquam papa aliquam causam ad se reuersat, non valet processus postea per minorem iudicem factus, sicut non valet si fuerit ab eo legitime appellatum. hoc dicit, ut cuilibet testis & fatus sit.

Capitulum. lvi.

VT nostrum prodeat de vultu dei iudicium & infra. Iudicibus dedimus in mandatis, vt si post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium reuocarimus, traditionem sigilli dicto H. à te cognoscent esse factam, eam decernerent irritam & inancem, inhibentes illi, ne quomodolibet eo uti præsumeret: cum plus sit Romanum pontificem ad se aliquod reuocare negotium, quam quenquam ad eum super aliquo negotio prouocare.

Idem abbatii sancti Felicis, & G. canonico Bonoñ.

Si terminum appellationis præsequenda statutum ab hostiis, altera pars præsentis, hoc tacito literas impetrando, literæ non valent; sed terminum iuri etiam appellatus prævenire potest, dummodo nimium non præcurritur: & ratiō dilatione imminet periculum, etiam neutrā parte præsupponere potest iudex ad quem supplicare parcer compellendo ad prosecutionem.

Capitulum. lvii.

Oblate nobis velut literæ continebant, quod cum quidam iudices, quibus causa que inter Sábr. & Rinocor. plebes vertebatur, fuerat ab apostolica sede commissa, pro plebe Sábriensi sententiam protulissent, & a procuratore plebis de Rinocor. ad nos fuerit sine termino appellatum, nec delatum appellationi fuisset, nec ad prosecutione ipsius terminus à iudicibus partibus adsignatus: plebanus de Sambr. super observatione predictæ sententiae (sicut rationabiliter lata erat) nostras ad vos literas, & alia pars alias commissionis literas à nobis super intransmissam eadē postmodum ad alios iudices impetravit, nulla in posterioribus literis de prioribus habita mentione. Vnde in dubitatione reuocato, an posteriores iudices, vel vos de illa debeatis cognoscere, nos super hoc consulere voluitis: & infra. Licet igitur appellanti legitime à sententia indulgeatur annus à lege, aut ex iusta causa bienniū ad appellatione interposita præcepundū: quia tamen huiusmodi terminus potest restringi nō solum à prouocante, verū etiam à iudice, à cuius sententia prouocatur, cum ideo sit constitutum, non ut terminus ipse præueniri non possit, sed ne valeat prorogari: credimus distinguendū in quo casu literæ impetrantur: & quidem quando certus terminus ab appellante vel à iudice appellationi præfigitur præcepudex, si eo tacito appellatus literas

De appellationibus.

185

tus literas impetraverit, huiusmodi literæ tanquam tacita veritate subreptæ, obtinere non debent aliquam firmitatem. Si vero non sit aliquis terminus à iudice vel appellante præfixus, pars appellata intra terminum cōstitutum à lege (dummodo nimium nō præcurrat, ut appellantem in commissione impetranda supplæctet) cōmissionis literas poterit impetrare, quam auctoritate in app. causa legitime procedatur, ita quod si appellant voluerit in causa app. præcedere, oportebit ei agere sub indice sic obtinet, nī posset eū legitime recusare. q. si agere noluerit appellatus, potest nihil minus profecti causam ipsum, maxime si sentiat sibi ex dilatione imminere gravame. Superior quoque index si viderit ex dilatione periculum imminere, potest & debet neutro præsequere appellationem occurtere, ut pericula evitetur, pura si à sententia lata super confirmatione alicui electi fuerit prouocatum, & utraque pars velit etiam ad annum prosecutionem app. diffire, potest utique (imò debet) superior index, ad quem fuerat appellatum, terminū proutdē moderari, ne gregi dominico diu deit cura pastoris. Ex his igitur consil. vestre noueritis esse responsum, quod per posteriores non derogatur prioribus legitime impetratis, per quas ad cohermandam sententiam vel intransmissam prævia potest ratione procedi.

Idem.

Alter a parte contumaciter absente, potest index app. etiam principale negotium definire, si post lit. concessa fuerit appellatum.

Capitulum. lviii.

Per tuas literas requisibili, utrum si post latam sententiā, vel faltem post depositionem cœlum publicatas fuerit ad fed. apost. appellatum, hi qui super hoc delegantur à nobis, si altera partium coram se noluerit cōspectibus presentare, causam sibi delegatam judiciali possint calculo terminare. Nos igitur consil. taliter respondemus, quod cū lis super eodem negotio coram primis iudicibus sit legitime concitatā, poterunt iudices delegati (eo qui conueniuntur, se per cōtumaciām absentiae) cum eis de meritis causie liquebit, commissum sibi negotium definire.

Idem in concilio generali.

Notabile & famosum capi. habens multa noua dicta utrumque ius limitantia. Et hoc dicit in summa, mulierendo simpliciter verbis literæ, Appellant ante sententiam tenetur exprimere causam rationabilem coram ipso iudice à quo: nec admittitur exceptio, quod prius miserat nuvacum ad fedem apost. vel quod literas impetraverat, que nondum sunt indici presentata.

Capitalium. lxix.

A

Vt de-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxviii.

Vide. l.
eui mune-
ri. ff. de
muniens. et
hunc.

T debitus honor deferatur iudicibus,* & litigatoribus consulatur super laboribus & expensis: Statuimus, vt si quis corā idoneo iudice conuenierit aduersariū, ille ante sententiam ad superiorē iudicem absque rationabili causa nō progoget, sed corā illo suam iustitiam prosequatur, non obstante si dicat, quod ad superiorē iudicem nūcum destinuerit, aut literā impeauerit ab eodem prīuquam delegato fuerint assignate. Cum autem ex rationabili causa patuerit appellandum, corā codē iudice causa probabilis appellatio- nis exposita, tali videlicet quē sū foret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscat. Et si minus rationabiliter eum appellasse constiterit: illum ad inferiorē remittat, & in expēs alteri parti condemnēt: * alioquin ipse procedet: Saluis constitutionib⁹ de maiorib⁹ causis ad scđem apostolicam referendis.

* Vide. l.
tutores. §.
tutor. p*s*
Idem in eodem.

Bar. ff. de
toto. Si index à quo est appellatum à grauamine, illud revocat, po-
administ. test in principali causa procedere. Capitulum.lx.

Cum cessante causa, cesseret effectus: Statuimus, vt siue in-
dex ordinarius, siue delegatus aliquid comminando vel
interloquendo protulerit, quo executioni mandato alter litigātiū grauaretur, & sano vſus consilio, ab humilmodi interlo-
cationis vel comminationis effectu deftererit, libere in cause cognitione procedat, nō obstante si à tali comminatione vel
interlocatione fuerit appellatum*, dummodo non sit ex alia
causa legitima suspicitus: ne processus negotii friuolis occa-
sionibus retardetur.

* Vide. l.
§. quāns.
Idem in eodem.

ff. de iure
pa. &c. l. sam probabilitē proponere, & eam coram arbitris communiter eli-
q̄ dicitur, geniti probare: qua non probata, sua iurisdictione index ruitur
ff. de pa- in principali: ea vero probata, remittit negotium ad superiorē,
lin. vel causam committit de recusatoris consensu. Cap.lxi.

Cum speciali sit prohibitionē prouidum, ne quis in aliquā
excommunicationi sententiam, nisi cōpetenti commo-
nitione prāmissa, promulgare presumat: Volentes etiam pro-
videre, ne forte commonitos fruſtratorē recusationis vel ap-
pellationis obirent monentis posset declinare examen: Sta-
tuimus, vt si allegauerit le iudicem habere suspeclū, corā
codē causam iuste suspicione assignet, & ipse cum aduersario,
vel si forte aduersariū non habeat, cum iudice arbitros
communiter eligat: aut si communiter cōuenire non posset,
absque

De appellationibus.

186

absque malitia ipso vnum, & ille alium eligit, qui de suspicio-
nis causa cognoscant: & si nequierint in vna cōcordare sen-
tentiam, adiuvcent tertium: vt quod duo ex ipsiis decreuerint,
robur obtineat firmitatis: sciāntque se ad id fideliter exequē-
dam ex iniunctō à nobis in virtute obedientie sub obteſta-
tione diuini iudicij districto precepto teneri. Causa vero fu-
spicionis legitima coram ipsiis intra competentem terminum
nō probata, sua iurisdictione index ruitur. At ipsa probata le-
gitime de recusatoris assensu persona idonea cōmittat negoti-
um recusat, vel ad superiorē transmittat, vt in eo ipso
procedat secundum quod fuerit procedendum.

In notoriis nō admittitur appellatione, in dubiis causa probabilis co-
ram iudice est exprimenda, qua debet legitima reputari: quam si
non prosequitur, index à quo in causa procedat. Idem si prosequitur
& non probat. Hac autem constitutio non extenditur ad regula-
res, hoc dicit.

Porro communito ad appell. obſtaculum cōvolante: si eius
excessus evidētia rei vel ipius cōfessione aut alio modo le-
gitimo fuerit manifestus* (cum appellationis remedium nou
fit ad defensionē iniquitatis, sed ad presidium innocentie in-
ſtitutum) non est provocatio huiusmodi deferendum. Ex-
cessu quoque dubio existēt, ne friuole appellationis diffugio
appellans iudicis procēdium impedit, coram codē proba-
bile causam appellationis exponat, talem videlicet, que si fo-
ret probata, deberet legitima reputari. & tunc si habuerit ad-
uersariū, intra terminū, secundū locorum distantiam, & tem-
poris qualitatē, & naturam negotii ab eodem iudice mode-
randum appellationis causam prosequatur: quam si prosequi
non curauerit, ex tunc ipse index appellatione non obstan-
te procedat, nullo autem aduersario comparente, tunc iudex
ex suo officio procedit. Appel. causa coram superiorē proba-
ta, superior ius iurisdictionis officium exequatur. Sed si ap-
pellans in eius probatione defecerit, ad eum à quo ipsum ma-
litioso appellasse constiterit, remittatur. Ceterum has duas
constitutiones prāmissas nolumus ad regularē extendi con-
tra suas speciales obſeruantias.

Honorat.ij. decano cancel. & cantori Linconienē.

Si index confessionem aduecati eadem die revocatam pro litis
contestatione velit habere, vel processum a subdelegato subdelegati
factum ratificat, licet appellatur. Capitulum.lxii.

Cum causam que inter abbatem & fratres de valle sancti
Cloannis ex parte vna, & priorem & canonicos de Nouo
A ij loco

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxviij.

loco ex altera, super ecclesia de Holiseth vertitur, R. sancti Angeli diacono cardinali comilimus audiendā & infra. Procurator predicatorum prioris & canonicorū propositus, quod cum corā subdelegatis iudicium delegatorū inducias ad propinquum exceptiones dilatorias petuisse quia aduocatus ipsius duxit errore respondit, quod ecclesia de Nouolo co-ecclesiam de qua erat qualio, per xl annos & amplius pacifice possederat, licet ipse eadem die aduocati errorem corrigeret, ipsius responsione, que sua pentioni contradicere videbatur,

* Vide. l. (ne per eam aliquod sibi posset praividicium generari, * pro ii. cū. l. si. eo quod ante item contestatam sunt exceptions dilatorie C. de erro- proponenda) coram eisdem iudicibus reuocauit. Iudices tare aduse, men per huiusmodi responcionem erroneam aduocati, item contestatam fore credentes, ad receptionem testium partis alterius procellerunt: & intra. Mandamus, quatenus si dicti prior & canonici legitime probauerint, quod per procuratorem ipsorum eadem die aduocati responcio extiterit reuocata, quia si per consequens lis conciliata non fuit, vel quod delegati testes receptos à subdelegatis subdelegatorum suorum approbauerint, cum non nisi delegatus à principe causam alii valeat delegare, quicquid ab ipsis post appella. corum factum est (dummodo hec in appellatione expressa fuerint) nuncitatis irritum & inane.

Idem decano & thesaurario & P. L. Petri
canonico Zamoren.

Non sufficit appellanti docere, quod exceptionem legiūmam & veram oppositum & appellavit, nisi doceat propter exceptionem non admissam appellasse. hoc dicit, & est casus no. Cr. quotidiani. Capitulum. lxiii.

Dilecto filio G. capellano nostro D. presbytero, & I. capituli Salamantini procuratori à nobis auditori concessio, procurator capituli propositus corā eo, quod cū dictus presbyter super receptione sua in Salamantina ecclesia executorias à nobis ad archid. Civitatem. & collegas ei literas impetrasset, corā ei fuit ex parte capituli allegatum, quod cum in ipsa sic ecclesia certus numerus canonicorum iuramento firmatus, de quo in literis ad eos directis mentio non fiebat, per eas non debebant contra ipsis procedere: & ne aliter facerent, fuit ad nostram audientiam appellatum: & infra. Quoniam igitur eti per confessionem presbyteri factam coram auditoro predicto constiterit Salamantinā ecclesiā habere certum numerum canonicorum iuramento firmatum, & huiusmodi exceptionem

De appellationibus.

187

ceptionem corā executoribus fuisse propositam, & quod appellatum extiterit ab eisdem: quia tamē non constitit, quod propter exceptionem huiusmodi non admissam altamve legitimam fuerit appellatum: mandamus quatenus si vobis contiterit prefatam exceptionem huiusmodi de certo canonico- rum numero iuramento firmato, vel aliac legitimas exceptiones fuisse propositas coram ipsis executoribus, nec admissas, ac ideo partem capituli appellasse: ipsorum executorum pro- cessum denunciatis irritum & inane.

Idem sancti Andreæ archidiaconi & magistro I.

Canonico de Melton.

Appellans, qui terminum appellat, si mittit procuratorem ad impetrandum & contradicendum tantum, & appellatio fuit recepta à iudice, vel approbata a parte, aduersario legitime prosequenti condemnatur in expensis, hoc dicit secundum communem intellectum, sicut glossa aliud senserit. Capitalum. lxxiii.

Nicolao militi ac fratri E. monacho monasterij sancte Mariz, sancti Hadriani diacono card. coecissimus auditorem cuius presentia cum dictus monachus non nisi ad im- petrandū & contradicendū procurator fuerit institutus, suppli- cauit humiliter idē miles ut contra ipsis tanquam contumaces procedere deberemus: & infra. Mandamus, quatenus si vobis constiterit dictos abbatem & cōuentum appellationi sue terminum praxisse, * cum ad prosequendā eandē sufficien- * Appel- tatem procuratōrē non miserint, memorato militi ipsam per- lās app- sonaliter prosequente, ipsis ad restituendas expensas à tem- latiōi sue pore appellefactis eidem militi condemnatis.

Idem episcopo Mantua. & P. canonico Tuscani. potest ter- minum sta- tuere.

Ab eadem sententia ab eodem testio appellare non licet. Capitulum. lxv.

Sed nobis R. tutor filiorū quondam B. ciuis Tusculan. pe- stitione monstrauit, quod cum inter ipsum ex una parte, & F. pro se ac P. tutore quondam filij B. ex altera, super quadam summa pecunia coram iudice Tusculan. quæstio verteretur, idem definitum pro eodem R. sententia promulgavit, qua- bis fuit per iudices delegatos confirmata: * & infra. Sed pars * Vide. l. altera, quæ semel & iterum appellauerat, tertio vocem appellat, cū not. latione ad nos emittens, P. & eius collega cognitionem ipsius C. de ad- sententia à nobis obtinuit delegari: & infra. Cumq. R. sancte ministræ, Mariz in Cosmed. diac. cardin. super appel. tertio ad nos e- tuto, missa utriq. parti à nobis datum auditor interlocutus fuerit il- lot non posuisse de iure tertio appellare; Nos predicto P. &

A iii eius

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvij.

eius collegae dedimus in mandatis, ut in negotio ipso nequam procedere attentarent.

Idem magistro G.archid. & of.Lemo.

Appellatio omisso medio indice interposita, causam non denudat exceptione opposita, hoc dicti secundum communem intellectum.

Capitulum.lxvi.

Dilecti filii prior & coenut de lacu Rubeo transmissa nobis petitione monstrarunt: & infra. Ex parte dictorum prioris & coenut sicut excipiendi propositum: q. cum omisso dicesano episcopo fuisset ad archiepiscopum appellatum, ad quem gradatim fuerat appellandum, in causa ipsa de iure procedere non debebat, sed quia officialis archiepiscopi huiusmodi exceptionem admittere denegabat, ipsi ad nostram audienciam appellari: & infra. Quocirca mandamus, quatenus sententias post huiusmodi app. latas in eos denuncietis penitus non teneatis.

Gregor. ix. magistro scholarij H. & G. de Rupe canonici sancti Andoniani Morinchi. dieccclii.

*Si ita qui defutus esse tute, nomine pupilli consenserit iniunctu, poterit appellare.

Capitulum.lxvii.

Ex parte M. domine de Colob, nobis fuit oblata querela, q. cum nobilis mulier domina de Bellebron, super quibundam terris ipsam nomine filiorum suorum coram iudicibus autoritate nostra traxisset in causam, eadem in iudicium ipsorum excipit presentia, q. cum res de quibus in iudicio agebatur, & predicti filii eius, sub potestate & tutela ipsius minime pertinenterent, cu iam ad secunda vota transisset: super his ei non teat, matri nebatur ipsorum nomine, quorum tutrix esse desierat, respondeat, sed quia dicti iudicis hac exceptione neglecta nihil mihi quando nus ad hoc cōpelletur eandem ipsa sentiens legravari, nostram audienciam appellavit. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, revocato in irritum, quicquid post appellum huiusmodi inuenitis attentatum, audiatis hincide proposta, &c.

Idem magistro & fratribus domus Mori.

Si iudex de iure dubitans nulli consulere superirem, debet consultationem copiam partibus edere: alias eius verbis consultationis fides non adhibetur.

Capitulum.lxviii.

I Numasis & infra. Praterea hospitalariis ignorantibus, & non facta eis copia de inquisitionis processu ad nos relationem transmissee noscitur, cu iuxta legitimas sanctiones quoties relaturum se index quilibet pollicetur, illico litigatoriis apud acta consultationis exemplum edere teneatur.

Idem archiepiscopo & G. canonicu Turonen.

Si ante

De appellationibus.

188

Si ante item contestatam circa principale negotium index aliquid innuasat, vel diem designatam sine causa praevenit, licet appellatur. Et si procurator datus ad impetrandum super appellatione non seruant formam mandati, auditum appellans etiam post annum.

Capitulum.lxix.

S Ignificante Aurelian. episcopo nos noveritis accepisse, q. cum decanus & capitulum Magdunen. ipsum super eo quod dicebant alibi quam in stallis decani & capituli predicatorum carnifices carnes vendere non debere. * coram iudicibus authori apostoli conuenissent: potentibus tandem decano & capitulo nominatis iudicium officium implorando, ut cum idem episcopus post citationem carnes in Italiis alii vedi fecisset quod per eum super hoc factum fuerat, in statum pristinum revocaret: pro parte ipsius fuit propositum, quod cu lis praesertim non fuisset super negotio contestata, locu imploratio huiusmodi non habebat, iudicis quod cum de consensu partium coram dictis iudicibus ad litigandum super ipso negotio certus dies statutus fuisset, & quantum ad illam diem solutum fuisset iudicium eorundem, praevenire diem ipsum ac audire partem aduersam in tali imploratione ablique consensu partium non debabant: & quia super his non audiebant eundem, nostram audienciam appellavit: & licet procuratore suum intra annum ad huiusmodi appellatione misericorditer prosequendam quia tamen dictus procurator (vt creditur) circumvenitus contra inhibitionem ipsius episcopi nostras super hoc ad quoddam iudicis certa ratione suspectos literas impetravit, dictus episcopus vt noluit literis sic obtentis, petens non obstante lapsu anni ad prosecutionem appellavit. Ideoque mandamus quatenus si de inhibitione huiusmodi, & premisis causis appellatione vel earum altera constituerit, revocato in irritum &c. usque ad attentatum in iam dicto negotio iuxta priorum continentiam literarum &c.

Idem.

Capitulum famosan & multum allegabile. & h. d. Ad insti-
ficandam appellationem ex causa interpositam, probare oportet
causa veritatem coram iudice ad quem, nisi fuerit coram indice
& quo oblati probatio & reiectio. b. d. singulariter usque ad h.
etiam.

Capitulum.lxx.

Interposita appellatione ex causa probabili, non sufficit ap-
pellanti probare quod ex causa huiusmodi provocavit, si
eam non doceat esse veramini hoc se offerens probaturum
non fuisset admissus.

A iii

Si appella-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxviii.

Si appellatio non fuit recepta à indice, vel approbata à parte, suffici appellanti mittere procuratorem ad impetrandum & contradicendum, licet pars appellata sit parata in curia prosequi, hoc dicit usque ad. S. ille denique. Abbas Siculus.

Eidem quoque permittitur, si non recipiat appell. eius à iudice, nec ab aduersario approbatur, super prosecutione appell. per procuratorem ad impetrandum & contradicendum constitutum literas impetrare, licet pars altera per se vel per procuratorem idoneum, iudicium super hoc apud sedem apostolicam recipere sit parata.

Ante inchoationem persecutionem appell. appellans potest si vult immo appellato petere ut remittatur ad iudicem à quo: sed condemnabitur in expensis factis per partem aduersam in illa appellacione. h.d. usque ad. S. sanc. Abbas.

Ille denique qui vocem appell. emisit, cuius nondum est alij cognitio delegata, ad petitionem eiusdem ad eum à quo provocatus, de iure remittitur, contradictione partis alterius non obstante, *in legitimis expensis aduersario, quas cum propter hoc fecisse constiterit, condemnandus.

Articulus appellacionis interposita à grauamine discutitur per iudicem ad quem parte absente per contumaciam, etiam liceat non contestata in appell. vel principali causa. h.d. Abbas.

Sane parato aliquo probare grauamen propter quod duxerat appellandum, & parte aduersa se contumaciter absentante, potest super hoc lite non cōtestata procedi, licet nondum litis contestatio facta fuerit in ipso appell. articulo vel negocio principalis quia cum in hoc casu iniqutus principaliter prioris indicis arguitur, non est rigor iuris (ex quo sequi possit cause perplexitas) requirendus.

Idem.

Clausula appellacione remota, in medio literarum posita, respicit præmissa quibus adnectitur, non sequentia: nisi repetatur in fine literarum. Et hoc si negotia sunt separata. Capitulum.lxxi.

In quicunque t.c. respondemus, quod quoties clausula per quam tollitur appellacionis remediu, *in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minime contingentia, tantum præmissa complectitur: nisi forte in fine literarum prædicta clausula iteretur. Idem.

Breue est, sed per alia verba sic summatur. Appellatio minus prodest alteri si communis iure inventio, & idem si negotium, & eadem defensionis causa, & sint eadem sententia condemnatio

alias

* Vide. I.
si quis li-
bellus. C.
eo.titu.

* Hec
clausula
appellat-
re. scilicet
est prin-
cipi. l.i.
§. ff. à
quib.ap-
pel. non li-
cet.

De cleric.peregr.De cōfirm.vtli.&c. 189

alias secus.

VNa sententia pluribus condemnatis, si unus solus ad appellationis beneficium conuolauerit, illius victoria iure communi ceteris suffragatur, si communis iure iuuetur, idemque negotium & eadem causa defensionis existat.

Idem.

Iustus metus excusat, ales quid non appellans habetur pro appellante, si fuerit protestatus, & appellationis causas duxerit exprimendas.

Capitulum.lxiii.

Si iustus metus quo minus appellauerit, te excusat, ad appellationis reputari beneficium conuolasse: dummodo intra tempus quo licet provocatur, coram iudice à quo appellasse volueris: vel si habere ipsius copiam nequivis, in praesentia bonorum virorum contestatione super hoc proposita, causas appella, duxeris exprimandas.

De clericis peregrinantibus. Tit.xxix.

Celestinus.ij. Abie. episcopo.

Contra peregrinamentum seu proficiscientem ad sedē apostoli, non est aliquid innouandum.

Capitulum primum.

Onquerente I. presbytero intelleximus: & infra. Licet presbyter id est res sua & ecclesia sua in protectione nostra non posuerit quando ad nos accessit, tamen cum hi qui accedunt ad presentiam nostram, cum rebus corum debent esse sub apostolica protectione securi: mandamus quatenus quicquid eidem presbytero post iter arreptum ad nos veniédi, subtrahitum est vel ablatum, sibi restitui faciat.

De confirmatione vtli vel inutili. Tit. xxx.

Alexand.ij. Exoneni. episcopo.

De re scienter confirmata per papam, inferior index cognoscere non potest, nisi confirmatio non tenuerit, ut quia subreptitia, vel de re litigiosa a. hoc dicit cum cap. sequen.

Capitulum primum.

I quia rei litigiosae confirmatione impetravit ab apostoli, se non minus potest index de causa cognoscere, & eam fine debito terminare. Sed si rem tunc pacifice posidebat, cum inde confirmationem obtinuerit, non est licitum iudici de questione postea exorta decernere, aut eam definire absque sedis apostoli mandato.

Idem.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. xxx.

Idem Vigoriensi episcopo.

Idem dicit.

Capitulum. ii.

De confirmationibus autem Rom. ponti. volumus te-
nere, quod contra illas (niu nouum apost. sed. procedat
mandatum, aut certum sit quod sint per falsi suggestionem eli-
citate) * non est aliquatenus indicandum.

Celestinus tertius.

ad si. per

Dal. C. de

testa. & l.

p.c. de

transact.

Literæ confirmationis super sententiā à qua erat appellatum,
non valent, si appellatus malitiæ præuenit appellantem, alii pen-
dunt donec de appellatione cognoscatur.